
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 37 del 06.12.2023 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  FATTURA  SU  IMPEGNI DI SPESA PREVENTIVAMENTE 

IMPEGNATI  -  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 1° LOTTO RIO LUTTA E RIO FEIGA        

 

 
 
 
  

PPNNRRRR  

IINNTTEERRVVEENNTTOO  AA  VVAALLEERREE  SSUU  MMIISSSSIIOONNEE  22,,  CCOOMMPPOONNEENNTTEE  44,,  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTOO  22..22  

 
DDIIPPAARRTTMMEETTOO  AAFFFFAARRII  IINNTTEERRNNII  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLII  DDEELL  MMIINNIISSTTEERROO  IINNTTEERRNNOO  

EE  IILL  DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  RRAAGGIIOONNEERRIIAA  GGEENNEERRAALLEE  DDEELLLLOO  SSTTAATTOO  DDEELL  MMEEFF  

AARRTT..  11  CCOOMMMMAA  113399  EE  SSEEGGUUEENNTTII  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  114455//22001188  RREELLAATTIIVVOO  AA  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  MMEESSSSAA  IINN  

SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  553300..000000,,0000  

CCUUPP  H74H20000330001 

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    LLOOTTTTOO  RRIIOO  LLUUTTTTAA    99001144443388559900  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 
 

Visto 

il D. Lgs. 36/2023 

 

Richiamate 

- La determina di questo settore n° 43 del 22 dicembre 2021 con cui venivano aggiudicati  i lavori del: 

RRIIDDUUZZIIOONNEE  DDEELL  RRIISSCCHHIIOO  IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCOO  LLUUNNGGOO  II  TTOORRRREENNTTII  NNEELL    TTEERRRRIITTOORRIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  DDII  

GGAARRBBAAGGNNAA  ––  11°°  LLOOTTTTOO  RRIIOO  LLUUTTTTAA  EE  RRIIOO  FFEEIIGGAA  

alla ditta COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065, 

per un importo di contratto pari a € 262.364,57 oltre IVA al 22% (€ 57.720,21) per un totale di € 320.084,78;-

--- 

- la determina 18 del 6 luglio 2022 con cui veniva approvata la documentazione relativa al 1° SAL e liquidata 

la fattura 41/001 del 04 luglio 2022 alla ditta COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065 per un importo di € 85.151,10 oltre IVA  pari a € 18.733,24 per un 

totale di € 103.884,34; 

 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Evidenziato 

che in data 21 luglio 2023, il Ministero dell’Interno – Finanza Locale, a valere sull’intervento in oggetto, ha 

erogato a questo ente un ulteriore acconto pari al 10% del contributo totale, ossia € 53.000,00; 

 

Valutato  

che la Direzione Lavori in data aprile 2023 ha prodotto la documentazione relativa al 2° SAL composta da:  

Libretto delle misure, Registro di Contabilità, Sommario Registro di contabilità , Certificato di pagamento n° 2 

alla data del 04 aprile 2023.  

 

Preso atto 

che a seguito della documentazione tecnica e contabile sopra indicata, la ditta aggiudicataria COS.MO. Srl, 

Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065, ha emesso fattura 

elettronica 16/001 del 04 aprile 2023 per un importo di € 139.965,46 oltre IVA al 22% (€ 30.792,40) per un 

totale di € 170.757,86; 

 

Richiamato che  

con determina 27 del 3 ottobre 2023 veniva liquidato a titolo di acconto sull’ammontare complessivo della 

fattura emessa e sopra citata la cifra di € 70.000,00 oltre IVA pari a € 15.400,00 per un totale di € 85.400,00; 

 

Visto che 

a fronte del pagamento eseguito restano a saldo, a favore della ditta COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località 

Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065, € 69.965,46 oltre IVA al 22% (€ 15.392,40) per 

un totale di € 85.357,86; 

 

Valutato che occorre provvedere alla liquidazione di tali spese preventivamente impegnate con 

Determinazioni emesse da questo settore. 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che, in sede di affidamento della fornitura del servizio, il responsabile del 

Servizio Finanziario ha apporto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 e dell’ 

art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il programma dei 

pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109  117 e 147 bis;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità art. 49 commi 14 e 15;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  



 

 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE, come liquida, sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in relazione alle attività 

per cui sono state emesse la fattura a seguire elencata, a favore del soggetto indicato nel prospetto 

esplicativo allegato alla presente, a saldo per le opere eseguite e contabilizzate nel 2° SAL; 

 

DI IMPUTARE, come imputato, le relative spese ai rispettivi codici e capitoli, riportati prospetto allegato alla 

presente 

CREDITORE FATTURA IMPORTO CAPITOLO 
PROVVEDIMENTO DI 

IMPEGNO 

COS.MO. Srl con 
sede in Sarezzano 

(AL) frazione 
Baracca 8/a - P. 

IVA 01234400065 

CIG  9014438590 

16/001 del 
04/04/2023 

85.357,86 €  

20810120 
Determina 43/2021  

del 22 dicembre 2021 
69.965,46 

€ 
15.392,40 

€ IVA 

Di trasmettere, come trasmette, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e in 

merito all’art. 49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 06/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

 


